
Svar från Kristdemokraterna 
 

Samordnade servicecenter i alla kommuner  
Utredningen Se medborgarna – för bättre offentlig service föreslår att medborgarna försäkras om en 

grundläggande offentlig service genom servicecentra, kompletterat av servicepunkter.  

Vårt förslag är minst ett servicecentrum i varje kommun och servicepunkter i byarna med ett femårigt 

driftstöd.  

Hur ser ni på vårt förslag?  

 

Svar: Servicecentra i varje kommun ser vi som mycket angeläget. Vi anser att kommunala och statliga 

myndigheters servicekontor ska samlokaliseras och samverkan eftersträvas så att man kan ha längre 

öppettider. Som komplement till bemannade servicekontor ska det finnas servicepunkter, till exempel i 

bibliotek och lanthandel. Där ska finnas kunddatorer för personlig kontakt på distans med 

myndigheter.  

 

Länsstyrelsen ska åläggas ansvaret för att samordna kommunernas och statens serviceutveckling och 

ge regeringen underlag för styrning av serviceutvecklingen. Vi anser att de viktigaste statliga 

myndigheterna, främst Polisen, Försäkringskassan och Arbetsförmedlingen, ska finnas representerade 

i alla kommuner.  

 

 

Ersättning från vindkraften  
Vi vill att en del av avkastningen från vindkraften går tillbaka till bygden, där livsmiljön för de boende 

påverkas. Vårt förslag är en ersättning på minst 0,5 procent av bruttoersättningen från elproduktionen i 

form av en bygdepeng. Hur den ska nyttjas får bygden själv bestämma. Ersättningen ska ligga utanför 

eventuell arrendeavgift till markägaren.  

Hur ställer ni er till vårt förslag?  

 

Svar: Instrument behöver utvecklas för att lokalsamhället ska kunna dela på vinsterna från olika 

verksamheter som etableras i området. Exempel på hur vinsterna kan fördelas är den s.k. bygdepeng 

som många vindkraftsägare delar ut till lokalsamhället. Ofta försvåras eller förhindras nya 

verksamheter av att vinnarna är få men det är många som anser sig uppleva försämringar (även små 

försämringar) till följd av den nya verksamheten. 

 

 

Bredband till alla!  
Bredband är en förutsättning för både företagande och åtkomst till offentlig och annan service. Målet 

för regeringens bredbandsstrategi, Bredbandsstrategi för Sverige, är att 90 procent av svenskarna ska 

ha minst 100 Mbit/s år 2020, men det målet anser vi är för lågt. Vi tycker att varenda by ska ha 100 

Mbit/s senast 2015 och att staten har ansvaret för att det blir genomfört.  

Vad tycker ni?  

 

Svar: Vi anser att målet för IT-utbyggnaden ska vara att 90 procent av alla hushåll ska ha tillgång till 

uppkoppling med minst 100 Mbit senast år 2015. Vi anser att samtliga invånare skall ha tillgång till 

minst 2 Mbit/s snarast. Det skulle innebära att en av de viktigaste förutsättningarna för boende och 

företagande i alla delar av landet säkras. IT-infrastrukturen bör främst byggas ut genom 

marknadsmekanismer. Men det finns områden som inte kommer att bli kommersiellt intressanta inom 

överskådlig tid.  

 

Vi föreslår att en operatörsfinansierad fond införs för att finansiera IT-investeringar i områden där 

detta ej kan ske på kommersiella villkor. För landsbygdens del kommer mobilt bredband att få en 

växande roll. Alliansregeringen har öppnat för att delar av det frekvensutrymme som tidigare använts 

för marksänd TV, det så kallade 800-bandet, ska användas för andra ändamål. Detta frekvensband har 

mycket goda yttäckningsegenskaper, vilket skapar förutsättningar för att tillhandahålla mycket snabba 

och säkra elektroniska kommunikationer över i stort sett hela landet. 



Banklån!  
Det är ofta svårt för byalag, företag och föreningar med goda idéer att få lån i banken. Den nystartade 

Mikrofonden ska ge kreditgarantier och mikrolån till just dessa grupper. Bakom fonden står Hela 

Sverige ska leva, Ekobanken Medlemsbank, Coompanion Sverige och Kreditgarantiföreningarna för 

social ekonomi. Vårt förslag är att regeringen i ett första skede investerar 10 miljoner i fonden.  

Hur ser ni på det?  

 

Svar: En viktig förutsättning för att skapa ytterligare arbetstillfällen är tillgången till riskkapital. 

Kreditgarantier och mikrolån är viktiga bitar i näringsidkarnas tillgång till riskkapital. Det är viktigt att 

det finns kapitalförsörjning även för olika typer av driftsformer, såsom kooperativ och föreningsdrivna 

företag. Det finns idag ett statligt stöd för bland annat uppbyggnad, utveckling och samordning av 

kreditgarantiföreningar.  

 

Regeringen har gett Tillväxtverket i uppdrag att utreda hur ett fortsatt stöd till företagandet kan utgå 

inom ramen för stödet till kreditgarantiföreningarna. Vi menar att potentialen i 

kreditgarantiföreningarna bör få en möjlighet att förverkligas och att Tillväxtverkets genomgång måste 

syfta till ett fortsatt statligt stöd. 

 

Lagen om statens förmånsrätt vid konkurs behöver ändras eftersom den fått till effekt att småföretagen 

på landsbygden fått svårt att få lån till sin utveckling eller också får mycket ofördelaktiga villkor för 

nya lån.  

 

Vi föreslår också att enskilda individer ges möjlighet att skattebefriat spara upp till 100 000 kronor per 

år på ett konto. Dessa pengar ska enbart användas till exempelvis köp av nyemitterade aktier i 

onoterade bolag, samt grundkapital till att starta ett eget företag. Reduktionen ska även gälla köp av 

aktier i egna och närståendes fåmansföretag. 

 

 

Ställ om Sverige  
Avsätt lika mycket till Byarörelsen för hållbara bygder som satsats på hållbara städer, det vill säga 250 

miljoner kronor under en treårsperiod. Anställ ”omställare” i alla kommuner, motsvarande Agenda 21-

samordnarna, som jobbar nära de lokala grupperna.  

Hur ställer ni er till detta?  

 

Svar: Detta arbete borde kunna rymmas inom satsningarna i Landsbygdsprogrammet som 

tillhandahåller goda ekonomiska förutsättningar. Samtidigt behövs ett visst mått av medfinansiering, 

vilket skulle göra projekten ännu bättre förankrade.  

 


